
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
 

ATO N° 056-CCCCFO-BM-2025 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público 
para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.120, 
datado de 08 de junho de 2024, escudado no que pontifica o Edital nº 001/2024 CFO 
BM-2025: 
 
​  

RESOLVE:  
 

1.​ TORNAR PÚBLICO o resultado da Avaliação Social realizada pela 
Comissão de Avaliação Social, conforme a Ata Nº 001/2026 expedida pela referida 
comissão, nos termos do Ofício Nº CBM-OFN-2026/00894, onde foram considerados 
como INDICADOS os seguintes candidatos: 
 

●​ CANDIDATOS ÀS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 
 

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM RESULTADO 

01 ANDRE GUSTAVO DANTAS MATIAS 2500629 APTO 

02 RAFAEL BEZERRA JUST 2500035 APTO 

03 MATEUS HENRIQUE RODRIGUES DE ANDRADE AMORIM 2501169 APTO 

04 ALICE DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 2500612 APTO 

05 RAMIRO BELARMINO ROMEIRO 2501178 APTO 

06 EURES PESSOA E SILVA JUNIOR 2500449 APTO 

07 RAFAEL VICTOR SENA 2500757 APTO 

08 GABRIEL LEAL TAVARES 2500503 APTO 

09 MILENA PORFIRIO RODRIGUES 2501100 APTO 

10 ELTON DA NOBREGA SILVA 2500698 APTO 

11 PEDRO GABRIEL HENRIQUE NASCIMENTO 2500381 APTO 

12 BIANCA CRISTINA DANTAS DA SILVA 2500392 APTO 

 



●​ CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS A POPULAÇÃO NEGRA, 
CONFORME O SUBITEM 7.6 DO EDITAL: 

 

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM RESULTADO 

01 JACYARA FLORENCIO FERREIRA 2500048 APTO 

02 JOSE CARLOS BARROS RIBEIRO 2500870 APTO 

03 SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 2500506 APTO 

 
 

●​ CANDIDATOS CONVOCADOS POR DECISÃO JUDICIAL: 
 

ORD. NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 
Nº DO 

PROCESSO RESULTADO 

01 PEDRO DE ARAUJO GENTIL ALENCAR 2500423 

Procedimento do Juizado Especial da 
Fazenda Pública nº 
0828463-62.2025.8.15.2001 
 

APTO 

02 LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA 2500763 AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER 
Nº 0848009- 06.2025.8.15.2001 APTO 

 
 
 
2.​ DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica. 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM  
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025 

 

http://www.bombeiros.pb.gov.br

